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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem maskovacího přípravku určeného pro strojní

leštění funkčních ploch lopatkového kola turbíny leteckého motoru, které je

prováděno na leštícím stroji LPG1 od firmy SPM. Na základě tohoto konceptu byla

realizována i samotná výroba zmíněného přípravku, která je popsána v praktické části

této práce. Teoretická část práce je zaměřena na možnosti a metody technologií

povrchových úprav omílání a leštění. V souvislosti s tím se práce dále zabývá výčtem

nejvýznamnějších světových prodejců strojních zařízení pro dané technologie

povrchových úprav.

Klíčová slova:

Leštění, metody omílání, přípravek, lopatkové kolo

Abstract:

This diploma thesis deals with design of clamping fixture for machine polishing of

functional surfaces at the aircraft engine guide vane ring, which is done on the polishing

machine LPG1 from SPM company. Based on this concept was realized mentioned

fixture machining, which is described in practical part of this thesis. The theoretical part

of this thesis is focused on possibilities and methods of tumbling and polishing as a

surface treatment technology. In connection with the previous text is also listed the

enumeration of the most significant global sellers of machines for these surface

treatment technologies.
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1. Úvod

Dokončovací technologie jsou významnou součástí strojírenské výroby, které mnohdy

zaujímají pozici finální operace výrobního procesu. Jejich úkolem není pouze docílit

konečné přesnosti rozměrů a tvarů daného obrobku, ale umožnit i požadované změny

v mikrogeometrii povrchu. Na základě vybrané dokončovací metody lze také ovlivnit

i povrchové vlastnosti a s tím i konečnou kvalitu povrchové vrstvy prostřednictvím

velikosti a smyslu zbytkových pnutí. Pro dosažení těchto vlastností se obecně využívá

mechanické, chemické, nebo elektrochemické cesty, případně i jejich kombinace. [1]

Jedním z hlavních parametrů, jehož konkrétní požadovaná hodnota určuje výběr možné

dokončovací metody, je profil drsnosti. Velikost profilu drsnosti není jen otázkou

estetických vlastností, ale je stěžejní z hlediska funkčních propozic dané součásti.

V případě ploch obecného tvaru, jako je tomu například u povrchu turbínových, či

kompresorových lopatek, kde se ani při výrobě pomocí moderních CNC obráběcích

strojů zdaleka nedocílí požadovaných hodnot drsnosti, je třeba dbát zvýšené pozornosti

při výběru dokončovací technologie v souvislosti s konečnými vlastnostmi a přesností.

Profil drsnosti povrchu zde hraje významnou roli, neboť i minimální snížení velikosti

mikroskopické nepřesnosti přispívá ke zvýšení účinnosti lopatkových kol, a tedy

i k snížení ztrát vzniklých při průtoku vzduchu mezilopatkovým prostorem.

Jednou z technologií využívanou právě pro tyto aplikace je strojní leštění, které

postupně stále více nahrazuje manuální metody tohoto procesu. Strojní leštění se

prakticky odvíjí od metod strojního omílání, jakožto další z povrchových úprav, s hlavním

rozdílem ve složení procesního média. Způsob pohybu procesního média je klíčový

parametr pro dosažení požadované jakosti. Ideální směr toku leštících tělísek může při

konkrétních metodách strojního leštění usnadnit právě aplikace upínacího přípravku,

který umožní ustavení obráběné součásti v takové pozici, vzhledem k souřadnému

systému stroje, aby došlo k rovnoměrnému opracování funkčních ploch daného dílce na

předem stanovenou hodnotu drsnosti povrchu.
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2. Omílání

Omílání je technologický proces opracování povrchu součásti, založený na relativním

třecím pohybu brusných tělísek, obsažených v procesním médiu, vůči obrobku. Jedná se

o velmi produktivní dokončovací metodu, při které lze opracovávat větší množství

obrobků současně, při takřka nulové zmetkovitosti. Na rozdíl od technologie broušení

nejsou brusná zrna zformována do celistvého tvaru, například v podobě brusných

kotoučů a pásů, ale jsou volně rozptýlena v pracovní nádobě. Tou je nejčastěji ocelový

buben či žlab, opatřený polyuretanovou nebo pryžovou vložkou, který ve většině

případů koná skrze pohon asynchronního nebo vibračního motoru hlavní pracovní

pohyb. Procesní médium, které může být v závislosti na mnoha hlediscích různého

složení, vyplňuje tuto pracovní nádobu, do které jsou následně obrobky ponořeny, nebo

v opačném případě jsou součásti tímto médiem zasypány. [1, 2, 3]

Omílání jako takové je použitelné pro všechny druhy známých materiálů, jako jsou kovy

a jejich slitiny, plasty, pryže, dřevo, drahé kameny, keramiky či sklo. Na základě

materiálu, jehož povrch chceme zdokonalit, rozměrů dané součásti a její tvarové

složitosti se pak odvíjí volba omílacího zařízení a vhodného procesního média

v souvislosti s požadavky na finální jakost povrchu obrobku. Primární a nejčastěji

využívané funkce této technologie jsou založené na mechanické podstatě. Jedná se

zejména o hromadné odstraňování otřepů (odjehlování) u většího množství obrobků

najednou, případně se zvětšují poloměry zaoblení hran, nebo lze povrch dané součásti

vyhlazovat a zpevňovat. Současně je však tato technologie z části založena i na chemické

podstatě, což umožňuje povrch součásti odmašťovat, vyjasňovat, anebo s použitím

vhodného procesního média docílit i leštícího účinku, čímž se díky omílání postupně

nahrazují finančně i časově náročné ruční metody leštění. Tento proces navíc dosahuje

v porovnání s ručními metodami stejné jakosti povrchu, nebo v mnoha případech

dosahuje dokonce i daleko lepších výsledků. Z toho tedy vyplývá, že pro dosažení výše

uvedených procesů je důležité především správné složení procesního média, které

působí na povrch součásti jak mechanicky (třením a abrazí), tak chemicky. [3, 4]
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2.1. Metody strojního mechanického omílání

2.1.1. Odstředivé

K relativnímu pohybu média (granulátu) a obráběných součástí, které jsou společně

volně rozptýleny v pracovním prostoru, dochází pomocí rotačního pohybu pracovní vany

(bubnu). Díky rotaci tohoto bubnu dochází k odstředivým silám a ke společnému pohybu

média a obrobků po toroidních drahách, jak lze vidět na obrázku 1, díky kterému dochází

k intenzivnímu brusnému otěru. Metoda odstředivého omílání je vhodná především pro

hrubé opracování většího množství dílů najednou. [2, 3]

Obr. 1: Ukázka odstředivého omílacího zařízení firmy Rösler [5]

2.1.2. Vibrační

Podobně jako u předchozí metody jsou i u vibračního omílání obráběné součásti volně

rozptýleny v procesním médiu uvnitř pracovní nádoby, která může být ve tvaru

rotačního bubnu, či žlabu. Daná pracovní nádoba je rozkmitána při určité frekvenci kmitů

pomocí integrovaného vibračního zařízení. Médium se společně s obráběnými díly

pohybuje uvnitř pracovního prostoru, přičemž dochází k vzájemnému brusnému účinku

povrchů. Stejně jako u odstředivého omílání je použití této technologie vhodné pro větší

množství obrobků současně. Nevýhodou vibrační technologie je její malý brusný výkon,

který je asi 10x menší než předešlá metoda, což se projevuje například v intenzitě

zaoblování hran a v procesu odjehlování. [2, 3]
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Obr. 2: Ukázka žlabového vibrátoru firmy OTEC [2]

2.1.3. Vlečné

Vlečné omílání je využíváno pro velmi jemné broušení a leštění. Na rozdíl od výše

uvedených metod odstředivého a vibračního omílání je obráběný materiál upnut ve

speciálním držáku, pomocí kterého je s danou součástí manipulováno. Jelikož je pohyb

omílaných dílů řízený, nemůže zde dojít k jejich vzájemnému kontaktu. Obráběné

součásti jsou pomocí rotačních držáků ponořeny do procesního média, kde konají hlavní

pracovní pohyb. Za současné rotace držáků a celého karuselu, jenž nese jednotlivé

upínací přípravky, se tak docílí složeného planetového pohybu, který zaručuje stejné

podmínky pro vedení jednotlivých obrobků. Během procesu dochází ke generování

velkého měrného tlaku, který zapříčiní abrazivní úbytek materiálu na povrchu součástí.

Vlečný způsob je z dosud známých technologií nejintenzivnější omílací metodou.

Intenzita procesu je asi 4x vyšší než u odstředivé metody, a dokonce až 40x vyšší než

u metody vibrační. Proces je ovlivněn řadou parametrů (podrobněji popisovaných níže

v této části práce), které mají významnou roli na výslednou kvalitu povrchu. Mezi tyto

parametry se řadí:


[…]


přístroje MarSurf LD 120 (s integrovaným optickým měřícím systémem) od firmy Mahr

určeného pro měření kontur a drsnosti. Pro věrohodnost výsledků bylo měření pro
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danou plochu několikrát opakováno. Ze souboru naměřených údajů pak byly stanoveny

referenční hodnoty udávající průměrné hodnoty vybraných parametrů drsnosti (Ra, Rv,

Rz), jejichž souhrn je uveden v tabulce 9. Zvolenou vyhodnocovanou plochou byl vždy

hřbet příslušné lopatky, což si vyžadovalo specifické ustavení rozvaděče vůči měřícímu

stroji, jak je patrné na obrázku 64. Označení použitého snímače je LDC 2,2-10-2/60°.

Obr. 64: Měření drsnosti povrchu lopatek
rozvaděče na přístroji MarSurf LD 120

Obr. 65: Přiblížený pohled na měřenou plochu
lopatky

Před samotným měřením byla na základě tabulky (dle ISO 4288 a ISO 3274) o volbě

mezní vlnové délky (λc) stanovena hodnota tohoto parametru (tzv. cut-off), podle které

se následně určila odpovídající normalizovaná měřená délka (Lr) obecně sloužící

k vyhodnocení profilu drsnosti povrchu. Pro porovnání byla nejdříve měřena drsnost

výchozího stavu (po 3D tisku) s předpokládaným aperiodickým profilem o průměrné

aritmetické hodnotě drsnosti v rozmezí 2 až 10 μm. Následně pak byla změřena leštěná

plocha lopatky vykazující opět aperiodický profil s přepokládanou hodnotou Ra

v rozmezí 0,1 až 2 μm. Pro stanovení reálných výsledků však zde muselo být zohledněno

více parametrů. Jak je patrné z obrázku 66 tak výrazným činitelem ovlivňujícím hodnotu

Ra leštěného povrchu jsou náhodně orientované prohlubně charakteristické pro

součásti vyráběné 3D tiskem. Z tohoto důvodu byla leštěná plocha lopatky měřena

v rozsahu dvou mezních vlnových délek. V případě, kdy je pro vyhodnocení využita délka

celkové měřené dráhy 1,25 mm (obrázek 66-b), je patrné, že případný další úběr

s hloubkou 2 μm (= hloubka největší prohlubně měřeného profilu) by zde na daném

měřeném úseku umožnil snížit drsnost povrchu na hodnotu ještě nižší než požadované
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Ra 0,1. Pokud však zvolíme celkovou měřenou délku větší (obrázek 66-a), začne se

výrazně projevovat vliv zmíněných prohlubní, které zvyšují průměrnou aritmetickou

hodnotu drsnosti, která je v případě tohoto měření zhruba pětinásobná vůči prvnímu

nastavení.

Tab. 9: Vyhodnocení drsnosti povrchu lopatky rozvaděče

Lr (λc)
[mm]

Ln (5 x Lr)
[mm]

Rv
[μm]

Rz
[μm]

Ra
[μm]

Výchozí stav 2,5 10 53,29 142,06 21,41

Leštěný povrch 0,8 4 8,70 9,61 0,74

Leštěný povrch 0,25 1,25 2,08 2,29 0,15

Obr. 66: Profil drsnosti povrchu hřbetu leštěné lopatky
a) λc = 0,8 mm, b) λc = 0,25 mm

Pro vyhodnocení drsnosti povrchu leštěných ploch aditivně vyráběných lopatek je tedy

klíčové stanovit vhodnou mezní vlnovou délku, ve které budou zmíněné charakteristické

prohlubně rovnoměrně rozmístěny v rámci celého měřeného úseku.

a)

b)
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10. Závěr

Hlavním úkolem maskovacích přípravků je pevné a přesné ustavení součásti v pracovním

prostoru daného stroje. V případě zde řešených technologií strojního omílání a leštění

je možné díky zmíněnému maskování postupně měnit procesní parametry procesu za

účelem odvození ideálních podmínek pro rovnoměrný leštící účinek napříč

opracovávanými plochami. Tato diplomová práce se především zabývá zhotovením

návrhu tohoto typu přípravku, který je určený k leštění funkčních ploch lopatek

prototypu turbínového rozvaděče. Na základě postupně optimalizovaných návrhů

a z nich vytvořených výrobních postupů, přizpůsobených dostupným technologickým

možnostem, byla posléze provedena i samotná výroba. Pro ověření funkčnosti přípravku

bylo využito leštícího stroje LPG1 využívající technologie SPM, detailně popsané

v teoretické části této práce, pro který je přípravek primárně určený.

Na základě studie řešené součásti, která je vyráběna aditivní technologií, bylo nutné již

při první aplikaci přípravku přizpůsobit procesní parametry leštění vzhledem k její

problematicky vysoké hodnotě drsnosti povrchu. Ta byla posléze na základě

provedeného měření stanovena na Ra 21. Průměrná aritmetická odchylka profilu

lopatek by přitom na konci leštícího procesu neměla přesahovat předepsanou hodnotu

Ra 0,1. Z těchto důvodů si obecně proces žádá vysoké hodnoty strojního času, které však

výrazně ovlivňují provozní podmínky (zejména pracovní teplotu), nepříznivě působící na

maskovací segmenty přípravku, což muselo být zohledněno již v samotné fázi návrhu.

Ačkoliv nebylo ani po druhém zkušebním procesu dosaženo požadované jakosti,

výsledky prokázaly, že navržený maskovací přípravek, po náležitých optimalizacích,

splňuje požadovanou funkci a umožňuje další vývoj zde řešeného prototypu aditivně

vyráběného rozvaděče z hlediska jeho dokončování pomocí technologie strojního

leštění. V souladu s těmito výsledky byly nastíněny i návrhy pro další optimalizaci

procesních parametrů v rámci stroje LPG1, zejména ve složení leštícího média, které

tento proces nejvíce ovlivňuje.
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