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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a výroba přípravku pro dokončování rozvaděče turbíny
Jméno autora: Bc. Jan Hušek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jiří Smola
Pracoviště oponenta práce: Siemens s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je náročnější z důvodu pokročilého CAD modelování segmentů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rešeršní části práce jsou obsaženy podstatné informace navázané na řešený úkol.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je plně vyhovující. Poznatky z rešeršní části jsou využity v části praktické. V praktické části jsou
dostatečně vysvětleny myšlenkové pochody a zdůvodněny dílčí konstrukční řešení. Konstrukční nedostatky jsou vhodně
identifikovány pilotními technologickými zkouškami leštění. Student z těchto zkoušek vhodně zformuloval a realizoval
nápravná opatření. Drobné chyby byly nalezeny u výkresové dokumentace.

1) Maskovací segmenty nejsou natočeny v základním zobrazení do souřadného systému. Důsledkem je zbytečně
viditelná obvodová plocha a matoucí kótování.

2) Ve výkresové dokumentaci chybí u několika výkresů označení roviny řezu v základním pohledu. U výkresu přírub
se zalomeným (nebo částečným) řezem je to závažnější chyba.

3) U maskovacích segmentů chybí kóty jednoznačně určující tvar.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je s výjimkou několika překlepů na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce uvádí 52 zdrojů. Pro diplomovou práci považuji tento počet za dostatečný. Citační etika nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k vysoké teplotě v komoře při dlouhých cyklech leštění docházelo k degradaci maskovacích segmentu

z materiálu ABS (kroucení). Zabýval jste se možností použití teplotně odolnějšího materiálu? Je takovýto materiál

pro technologii FDM dostupný? Pokud ano, prosím uveďte název srovnejte ho s použitým ABS.

U měření drsnosti konstatujete, že přechodové rádiusy mezi listem lopatky a pláštěm skříně nejsou doleštěny.

Jakými způsoby lze doleštění rádiusu zlepšit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 19.8.2020 Podpis:
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